



W KRĘGU WODZÓW

ORGAN GŁÓWNEJ KWATERY HARCERZY ukazuje się
20-go każdego miesiąca

PIĘTNAŚCIE LAT.

(Na Święto Państwowe 11-go listopada.)

Cechą harcerską jest czujność, która nie pozwala harcerzowi przejść ślepo i obojętnie wobec zdarzeń, idących ku niemu od zewnątrz. W dniu 11-go listopada spotka się on ze zdarzeniem, na które szczególnie żywo musi zareagować i w sposobie tej reakcji okazać swą miłość i swoją gotowość służby dla Polski.

11-go listopada obchodzimy święto państwowe, które zbiega się tym razem z 15-letnią rocznicą niepodległości.

Co w tym dniu musimy sobie uprzytomnić?

Przedewszystkiem drogę, jaką Polska przebyła w tym czasie. 15 lat temu w twardym trudzie na wrogu zewnętrznym i wewnętrznym wywalczywszy swą niepodległość, krwawiła Polska setką ran. Wszystko w niej było nieorganizowane: nie było jednolitej armii, nie było aparatu administracji państwowej, nawet granic nie było! A kraj, jak długi i szeroki, wycieńczony był wojną, zrujnowany, zniszczony. — Oto był start życia naszego odrodzonego Państwa!

Minęło ledwie 15 lat. Cóż to jest 15 lat w życiu narodu? A oto Polska jest dziś państwem silnym, z którym liczą się inni. Jest dalej Polska państwem dobrze zagospodarowanym, stawiającem dzielnie czoło kryzysowi. Przez tak krótki przeciąg czasu zorganizowaliśmy to państwo od podstaw, na każdym odcinku zbiorowego życia. Wybudowaliśmy Gdynię i setki mostów, dziesiątki kilometrów dróg, tysiące gmachów — urzędów, szkół, kolonij mieszkalnych. Nasza armia jest wzorem dla sąsiadów. W jakąkolwiek stronę życia wejrzymy, porównamy to, co było z tem co jest dziś, musimy stwierdzić ogrom dokonanej pracy, potęgę naszych własnych sił i możliwości, które pozwoliły nam zupełnie samodzielnie, bez obcej pomocy stworzyć fundamenty i wybudować na nich silny gmach naszej państwowości!

Tę właśnie niezmierną siłę, zaklętą w nas samych, której wydobyć na wierzch i wykorzystanie dla czynów wielkich, uzależnione jest jedynie od naszej dobrej i silnej woli — uświadomić sobie musimy w dniu 11-go listopada. A świadomość ta musi nas prowadzić do wyteżonej, upartej, zaciętej pracy na naszym odcinku każdego dnia i każdej godziny. Obliczmy nasze szanse, nasze możliwości i dzień święta państwowego uczcijmy postanowieniem i podjęciem tak właśnie zrozumianej pracy.

*

Parę tygodni temu, 6-go października, w święto jazdy na krakowskich błoniach widziałem Marszałka Piłsudskiego. Siwy, legionowy mundur, maciejówka, przygarbione plecy, groźne siwe brwi i długie wąsy — cała ta charakterystyczna sylwetka przyciągała oczy wielotysięcznych tłumów. Dla Niego tu przybyli ze wszystkich zakątków Polski — nie dla ułańskiej parady. Przybyli tu, aby Go ujrzeć na własne oczy, lub, żeby Go ujrzeć znowu. Żeby się upewnić, że jest, że jest przy dobrym zdrowiu. Co za dziwna moc, fascynująca masy, w tym człowieku?

— On to wywiódł pierwszą garstkę żołnierzy polskich do boju, wzywając społeczeństwo do czynnej, samodzielnej walki o niepodległość. On to założył podwaliny armii polskiej, która pod Jego kierownictwem w latach pokoju rozkwitła do stanu dzisiejszego. On wielkim zwycięstwem nad Bolszewikami uratował młodą Polskę od zagłady. On skierował ją z fałszywych torów na drogę należytego rozwoju. Zwycięski wódz na polu walki i wielki organizator. Człowiek, który jest dla nas symbolem najofiarniejszej i najbardziej celowej pracy dla Polski. — Dlatego, gdy Polska obchodzi swe święto państwowe, żaden jej wierny obywatel nie może pominąć w niem osoby Pierwszego Polski Marszałka.

Między nami...

Pracujemy w rozmaitych warunkach. Napotykamy na różne trudności. Bez przesady można powiedzieć, że praca drużynowego — to bieg z przeszkodami. Przy ich pokonywaniu zdani jesteśmy przeważnie na siebie samych. Drużyny są rozsięte po całej Rzeczypospolitej i poza Jej granicami. Nie wszystkie pracują w większych środowiskach, owszem w znacznej mierze samotnie.

Jesteśmy pozbawieni porady, pomocy, z drugiej jednak strony z doświadczeniem osobistym trudno się podzielić: podać innym nasze pomysły do wykonania i oceny. Odczuwa się brak wymiany myśli.

Pragniemy usunąć ten brak. Z jednej strony poradzić i pomóc, z drugiej dać możliwość wyrażenia swoich doświadczeń dla przeniknięcia w szersze grono naszych towarzyszy („Towarzystwo wodzów — Związek zawodowy“).

Każdego, kto ma jakieś wątpliwości, pytania, niejasności, prosimy, aby napisał do nas. Pismo prosimy zaopatrzyć w czytelny podpis i adres. Nazwisk jednak nie wymienimy w naszym piśmie. Każda sprawa będzie tylko zaopatrzona w liczbę bież.

Prosimy o nadsyłanie wszelkich pytań, z różnych dziedzin: Prawa harcerskiego, umiejętności polowych, znajomości przepisów i przepisów Związku, a przede wszystkim prowadzenia drużyn (sprawy zawodowe).

Niektóre sprawy da się wyczerpać w krótkich słowach. Inne będą wymagać obszerniejszego omówienia, a może nawet wywołają odpowiedzi. Dlatego nie chcemy odpowiedzi redagować także z nadesłanych przez Was uwag. Wszystkich przyjaciół, nawet bezpośrednio niezainteresowanych, prosimy o czytanie działu odpowiedzi i podzielenia się z nami uwagami.

A jak to będzie?

Oto raz pytał zastępowy z R...:

I. Do zastępu należą starsi chłopcy. Przeważnie po kilka lat tkwią w Harcerstwie. Trudno z nimi prowadzić robotę. Zniechęceniem utrudniają. Niczem nie można ich zająć. „Terenoznawstwo? Pierwsza pomoc? Eh! Nie! Lepiej sobie coś zaśpiewajmy! — Dobrze! i gdy jedni zaczynają już nucić pieśń — drudzy grymaszą: „nie to — lepiej owo“ i przeskakują. Tak we wszystkim. Co z tym zastępem zrobić?

Nie łatwo na to pytanie odpowiedzieć. Nie wiadomo nic dokładniej o warunkach życia zastępu, o usposobieniu szeregowych, o pracy kierownictwa i t. p. Przedstawiona jednak trudność jest nierzadką i warto się nad nią zastanowić. Cóż zatem można powiedzieć? Podamy tylko parę uwag o przyczynach tego:

1. Karność w zastępie za mała. Każdy musi zrozumieć, że jego widzimisię nie może rozstrzygać, ale ogólne wytyczne. Wtedy nie będzie przerywać drugim i wysuwać swoich zachcianek. Jak kształcić karność? to inna i długa sprawa (między innymi położyć nacisk na prawidłowe przeprowadzanie harców i gier zespołowych, na gimnastykę, popis, mustre).

2. Treść zajęć niedobrana do poziomu i zainteresowania uczestników. Przepisy prób na stopnie harcerskie dają tylko ogólne wytyczne pracy dla poszczególnych okresów życia, np. polecają próbę na harcerza orlego. Środków wiodących do tego celu jest wiele. Trzeba dobrać takie, by zająć, zachęcić do przrobienia (przeżycia) i przede wszystkim rozszerzyć zakres urzędowych programów.

3. Zastęp popsuty przez poprzednią, niewłaściwą robotę. Bardzo często z młodszymi chłopcami „przerabia“ się wiele, ale powierzchownie, oni poznają kucharzenie, czy sygnalizację, ale nie umieją wyżyć obozu, czy przesłać wiadomości „bez drutu“, bo się im na pogadankach mówi o tem, jak to można robić, a nie daje do ręki przyborów i nie każe robić. Przytem trzeba przede wszystkim przeprowadzać ćwiczenia w wielu odmianach, w celu poznania tej umiejętności

z różnych stron, nauczania się, poznania trudności, zasmakowania, nabycia biegłości.

4. Praca prowadzona w sposób niewłaściwy, np. przewaga pokazów, referatów, czy czytań, zebrania odbywają się w późnej porze dnia, kiedy wszyscy zmęczeni, zastępowy skrupulatnie prowadzi wszystko sam, zamiast podwładnym zostawić samodzielność i raczej im powierzyć pewne dziedziny pracy do prowadzenia, zbyt mało okraszy, tj. pokazów, ćwiczeń, pomocy naukowych i t. p.

5. Niechętnie zachowanie niektórych członków zastępu być może należy przypisać pewnym wewnętrznym ujemnym przeżyciom („odharcerzaniu się“). Niektórzy chłopcy zaczynają sprzeniewierzać się duchowi harcerskiemu, nie zaszli jednak jeszcze tak daleko, aby poprostu zgłosić wystąpienie, tkwią w zastępie, ale nie współpracują. W takim razie trzeba przede wszystkim załatwić z nimi zniechęconymi.

Oczywiście przy tem wszystkim trzeba założyć, że nie ma grubych uchybień; że zastępowym jest właściwy chłopiec, który umie sprostać zadaniu, że nie brak wytycznych ogólnych pracy (planu) na najbliższy rok, a szczegółowych najmniej na miesiąc naprzód, że prowadzący wie co ma robić i jest do tego przygotowany, oraz przybywa przygotowany na zbiórki.

II. W naszym hufcu drużynowi noszą sznurki czerwone, a w innych granatowe. Jakiej barwy sznurek jest prawidłowy.

Granatowy.

III. Bardzo proszę przysłać mi odpowiedź: co mam zrobić w następującej kwestii: Druhowie: N. (wyw.) i M. (wyw.) obaj narazie urlopowani, pili na zabawie (dnia 3 maja) piwo. Dowiedziałem się o tem za pośrednictwem jednego... i nie wiem, co w tym wypadku zrobić? Czy dać im karny urlop? Czy zwolnić ich za pośrednictwem Kom. Chor. z drużyny, aby „wyplenić chwasty“?

Obaj winowajcy potrzebują opieki i otoczenia harcerskiego, ale nie pobłażania, ani lekceważenia tego wypadku. Karny urlop odsunie od nich wpływy harcerskie, zatem go nie stosujcie. Wniosek o ich wydalenie wniesiecie, jeżeli się niezbicie przekonacie, że za nic mają prawo harcerskie i nie chcą pracować w Związku. W każdym razie winowajcom trzeba wyjaśnić brzydkość ich postępków, zgorzniecie dla młodszych, szkodę dla opinii Związku, wiarołomstwo w stosunku do własnego słowa. Bez względu na karę, jaką się względem nich zastosuje, trzeba ich przekonać i pokonać.

Musicie jednak sami głowę sobie polamać nad tym wypadkiem i dość sedna. Przedewszystkiem pogadajcie z winowajcami (zbadajcie także świadków):

— może się zapomnieli — trzeba ich napomnieć,

— może nie było niczego inengo do picia — trzeba im wyjaśnić potrzebę panowania nad sobą,

— może oni mają słabą wolę i towarzysze ich namówili — trzeba ich uzbroić przeciw pokusom i pomóc, tj. nie pozostawiać samych bez wpływu przyjaciół-harcerzy.

— może chcą nadal być harcerzami, ale niedoceniają znaczenia abstynencji — trzeba ich pouczyć i przekonać,

— może chcieli wykonać „doświadczenie“ co to wtedy będzie (podobnie jak dziecko, które pcha paluszek do oka, lub ciągnie kota za ogon) — trzeba im przedstawić niewłaściwość ich stanowiska.

— może lekceważą sobie prawo harcerskie — trzeba wglądnać dlaczego,

— może za nic mają ruch harcerski — usunąć ich ze Związku, a może to wszystko jest plotką — trzeba ukarać oszczercę.

Po rozmowie z winowajcami zastanówcie się nad tym wypadkiem z przybycznym, czy opiekunem drużyny (może także z radą drużyny), co wam czynić wypada. Stosownie do wyników badania zastosujcie karę (napomnienie, wpisanie do czarnej księgi i t. p.)

W każdym razie zapiszcie sobie ten wypadek w osobistym dzienniczku. Zapisek taki — Wasze nowe doświadczenie w pracy drużynowego, bardzo Wam się przyda w dalszym postępowaniu z Druhami N. i M. i w razie powtórzenia się czegoś podobnego w środowisku.

Prenumerata „W Kręgu Wodzów“: z przesyłką pocztową rocznie 5 zł. 3 nry roku 1933 — 1.50 zł., I półrocze 1934 r. (6 nr.) — 3 zł. II półrocze (4 nr.) — 2 zł. Prenumerata roczna „W Kręgu Wodzów“ łącznie z „Na Tropie“ — 10 zł. Adres Redakcji i Administracji: Katowice, ul. Szafranka, „Domek Harcerski“. Konto P. K. O. Katowice, „Na Tropie“, Nr. 305 330.

Pracą Komitetu Redakcyjnego kieruje dr. Władysław Szczygiel.

Redaktor odpowiedzialny: Henryk Kapiszewski.

Wydawnictwo: „Na Tropie“.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Odbito w Drukarni Śląskiej, Katowice, ul. Batorego 2.